procacius attractæ cantiunculæ ecclesiæ
sticæ, quæ tamen è diuinis literis sumpta
non est; ita multo plures laudarent homi
nis integritatem, si palinodiam caneret
eorum quæ tam multa calumniose scri
psit in amicum, Dominus det no
bis omnibus mentem
ipso dignam.

F I N I S

S E P I S T O L A C V M
P R I M I S E R V D I T A D E S . E R A /
S M I R O T E R O D A M I ad R. D.
C H R I S T O P H O R V M Episcopum
B a s i l i e n s e m , de delectu ciborum
ac similibus constitutionibus humanis.

I X oratione cōsequi quē Cap.t
 am, reuerēde prāslūl, quām male habeāt anīmū meū hi tumultus, nuper per nescio quos excitati in hac urbe, quam ego sanē tranquillā ac pacatam
 huc adueniens repeperi. Olim multū turbarum inuexit aper ille Calydonius. At hoc tumultus nō obis inuexit, ut audio, porcellus domesticus. Res per se non est capitalis, fateor, sed anīmus ille cōtumax uidetur ad quoduis facinus esse paratus, si modo res sic habet, quemadmodū ad me sermone multorum est delata. Legimus apud Grēcos, magistratus suppliciū de puero quodam sumplisse, cui ludus erat, auium oculos, ubi cūq; nancisci posset, configere, quod ex gratuita peccandi libidine

• DES. ERASMVS ROTER.

libidine cōiectarent eum fore ciuem perniciosum & sanguinarium. Legimus & alteri cuidam grauem multā dictā, quod à magistratu rogatus ex more, num habet uxorē ex animi sui sentētia, ludens respondit: Habeo sanè, sed hercle nō ex animi tui sententia. Id si in conuiuio sodalis respondisset sodali, iocus erat lepidus, uerum non in loco dictus, animū leuem & publicę potestatis negligentem pr̄ se ferbat. Proinde pœnā meruit, non dictum

Cap. II ipsum, sed dicti circūstantia. Res quædam impotens est consuetudo longo usu cōfirmata, quæ tametsi fuerit absurdita, tam postea quam semel occupauit, & potest absque rerum humanarū tumultu cōuelli: nec aliter ferè potest abrogari, & irrep̄it. Nunc ieunium & delectus ciborum eiusmodi sunt, ut si quis recte uerat, & adminicula sint ad ueram pietatem. Primum sobrietas ac moderatio cibi reddit animū expeditiorem ac liberiorem ad uacandum īs, quæ propius faciunt ad ueram pietatem. Deinde sicut in peccando corpus minister & instigator fuit sceleris, & socius impie uoluptatis; ita par est, ut in

ut in pœnitentia cōsors sit doloris & crūciatus, animaq̄ resipiscēti subseruat. Valet igitur ieiuniū ac ciborū delectus, ad duas quasdam res. Primū ad domādā corporis lasciuiam, ne ferociat aduersus spiritum. Quemadmodū enim equis ferocientibus, ac minus iam obtemperantibus seffori, pabulū subducitur, proq̄ aue na datur foenum: ita carni ob lucce, ac spirituum abundantiam rebellanti spiritui, recte subducit alimonia, & eiusmodi ciborū genus suppeditat, unde q̄ minime recalcitret animo seffori suo. Nā quēadmodū cibus subtractus minuit corporis luxuriē, ita sunt escæ quædā, quæ sic alūt corpus, ut uiuat, non ut lasciuiat. Deinde cōducit ad placandā iram diuinā nostris sceleribus prouocatā: nimirū quū uidet nos de nobis ipsis pœnam sumere, ille remittit uindictam suam. Nulla uero pœna proprius ad unūquēq; pertinet, q; quum & animus affligitur odio cōmisi, & corpus abstinentia rerum suauium cruciatur. Atq; hanc uīā placandi numinis, cōpluribus in locis nobis ostendit scriptura ueteris instrumenti, Et Christus ipse nos docuit

cuit, esse quoddam dēmoniorum genus,
quod non eūcitur, nisi per ieiuniū, ac de/
precationem. Quanquā autem illud &

Cap. III

4 à prophetis erat prædictum, fore ut neo/
meniæ, sabbata, ieiunia, ciborū delectus,
cæteræq; legis umbræ ad emicantē Euau
geliū lucem euaneſcerent, tamē recens il/
la, ac tota spirans nouum Euangelici sp̄i/
ritus mustum Christi ecclesia, post subla/
tum in cœlos spōsum, nihil prius ample/
xa est, quām ieiunium ac deprecationē.
Ac tum quidem omnes & quotidiē iei/
nabant, quū nullo præcepto ad ieiunium
adigerentur. Et plerique Christianorum,
nō solum à carnibus, uerum etiam ab o/
mnium animantium efū temperantes, le/
guminibus, holeribusq; uictitabant, quū
per Christum & Apostolos liberū esset
cuiq; quibus uellet uesci. Postremo rece/
ptam iam & tacitis orbis suffragijs com/
probatam consuetudinem, primum alio/
rum episcoporum, mox & Romani pon/
tificis autoritas cōfirmauit, quod iam, ut
opinor, refrigerente populi charitate,
pleriq; quæ carnis erant amplecterentur.
Accessit igitur autoritas episcoporū, ue/
luti

Iuti calcar extimulandis animis imbecilium, iam ad deteriora prolabentibus. Accedit constitutio, quæ licentiam ceu cancellis quibusdam coerceret, ne latius in omne flagitium effunderet sese. Ieiunia igitur ac ciborum delectus non possunt in totum hoc nomine damnari, quod nihil omnino conducant ad pietatem, si quem admodum oportet adhibeantur. Ad hæc magna quedam res est ordo, sine quo non constat inter mortales concordia. Hanc aut æqualitas alit, aut sius cuique datus locus, sua cuique data functio. Velut in corpore, inter manus, oculos, pedes, aures, æqualitas est. Inter oculos, uentre, ac pedes, non æqualitas, sed ordo concordiam alit: Quia sublata, quælo quid bonæ rei relinquitur inter Christianos, hoc est, quæ admodum Paulus apostolus docet, eiusdem corporis membra: Non mediocrem igitur pestem inuexit Reipub. quisquis turbauit ordinem, præsertim si id fiat non per occasionem aut necessitatem, sed temeraria contumacia, etiam in his rebus, quæ neglectæ suapte natura nihil habent mali. Quemadmodum usus ecclesiasticus

e habeat

babet, ne in quadragesima canatur alleluia. At qui laudare deum quocumque tempore, quacumque lingua pium est, & pro his uocibus ecclesia substituit alias idem ferme pollentes. Et tamen si quis contemptor publicae consuetudinis parochus, suo in templo decantet alleluia, ceterosque non canentes irrideat, nonne rem fustuario dignam omnium iudicio committere videbitur? Aut in his postremis quadragesimæ diebus, si quis parochus non per errorrem, sed data opera iuberet in suo templo sonare nolas æreas, quum receptum sit lignis crepitaculis ciere populum, nonne videbitur in anticyras relegandus? Quid commeruit, inquiet aliquis? In re nihil est flagitijs, fateor: sed in contemptu publicæ consuetudinis, in turbato rerum ordine multum est flagitijs. Et hoc indignior est uenia delinquentis malicia, quod nullo incômodo seruari poterat publica consuetudo.

Cap. IIII suetudo. Quâto magis idem sentiendu est in hac re, cuius exemplum nobis à prophetis, à Ioâne Baptista, à Christo & apostolis manauit, quæ nobis longissima retro maiorum consuetudine commendata est

ta est: quæ patrum autoritate commenda-
 ta: quæ præcipuum habet momētum, &
 ad placandum deū nostris sceleribus of-
 fensum, & ad sp̄itū sermoni diuino, sa-
 cris precibus, diuinis hymnis, cæterisq;
 p̄hs uereq; Christianis studijs præparan-
 dum. Quod si quid esset usu receptum,
 quod pro re nata ob causas idoneas præ-
 staret antiquari, id ita paulatim fieri con-
 ueniret, ut tumultus excluderetur. Chri-
 stus tametsi uolebat Mosaicæ legis um-
 bras Euangelicæ luci proditæ cedere, ta-
 men ipse ne cui præberet offendiculum,
 nihil omnium præteriit quæ lex præscri-
 pserat. Nec unquā palam docuit eas cere-
 monias, quas Iudæi religiosius obserua-
 bāt, quām ut damnari paterent, esse sper-
 nendas. Imō nec friuolas illas traditiun-
 culas, quas pharisæi de suo legis onerib.
 addebat, inciuiliter damnauit. Illud repre-
 hendit tantum, quod harum supersticio-
 ne uiolarent seria legis præcepta: quod
 ipsi negligerent constitutiones suas, qui-
 bus onerabant populum. Nec discipulis
 sic patrocinatur, ut dicat licere quavis de
 causa uiolare sabbatum, sed necessitatem

excusat, & Dauid, ac sacerdotum exemplo, discipulorum innocentiam tuetur. Quin & Paulus ipse fortissimus Euangeliae libertatis assertor, tamen Iudæis factus est Iudæus, detuso capillito, uotum in se recipiens, nudipedalia obseruans, se secz cum cæteris in templo purificans. Idem quū sciat idolum nihil esse, & idolothytum nihil esse, tamen mauult nō ueisci carnibus in æternum, quam committere, ut frater infirmus esu suo offendat. Mauult ad tempus obsequi Iudæorū in uitæ superstitioni, quam alienatis infirmis, Euangelij iacturam admittere. Mauult in totum abstinere ab esu carnium, quam infirmis præbere speciem consentientis idololatrarum impiæ superstitioni. Idem uult seruum Christianum ethnico domino, etiam moroso, dicto audiensem esse: uult uxorem Christianam ethnico marito morigeram esse: uult initios Christo, magistratibus ethnicis per omnia satisfacere, siue uectigal exigant, siue tributum, siue honorem, ne quod offendiculum daretur Euangelio: daretur autem, si Christi professio seditiosa uideatur

retur. Nō ignorabat Paulus libertatem Cap.v
 Euangelicam, sed ad Euāgelij negocium
 expediebat sciētiā cedere charitati. Nā
 & hi, quemadmodum audio, prætexunt
 libertatem Euangelicā, cuius Lutherum
 vindicem faciunt, & assertorē. In quibus
 non solum desidero spiritum uere Euā-
 gelicum, qui sobrius est, mitis, ac mode-
 sta simplicitate præditus, uerum etiā pru-
 dentiam. Si Lutheri causæ male uolunt,
 prudenter agunt: si fauent, non poterāt
 alia uia magis officere. Si hoc agūt, ut po-
 pulus Christianus asserat in libertatem
 pristinam, istorum temeritas nihil aliud
 quam iugū cōduplicat, huc adigens ma-
 gistratus ac prīcipes, ut sœuis edictis ser-
 uitutem exasperēt. Sed qui se tuentur co-
 lone libertatis Euangelicæ, primum illa
 præstare deberent, quorū studio hæc ceu-
 leuiora cum uenia negligi poterant. Qui
 totis uiribus studet iuuandis proximis:
 qui iniurias illatas adeo non retaliat, ut
 pro maleficio referat beneficium: qui per-
 petuo sobrius est, & ieunanti similis, cu-
 ius & animus, & habitus, & oratio casti-
 tatem spirat: quiq; totus est in his rebus

moliendis, quæ magnam aliquam, ac pù
blicam utilitatē polliceri uideantur, huic
7 fortasse cōdonabitur, si in ceremonijs ob
seruandis, quæ uulgo & infirmis magis
congruunt, mīnus superstitionis uidea/
tur. Verum quorū omnis uita luxui uo/
luptatibusq; seruit, quorum oratio ferox
& impudica: quorum animus adeo non
mitis, ut pro leui conuicio parati sint pu/
gnum, aut etiam pugionem īpingere,
hi īpudenter concionantur de libertate
Euangelica, quum tales sint, ut Iudaicis
cancellis adhuc coērceri debeant, donec
proficiant ad Euangelici spiritus uigore.

Cap. VI Proinde ut horum temeritas merito di
splicet bonis & cordatis omnib; ita sunt
8 in quibus ijdem doleant Christi gregem
nimium inuolui Iudaicis ceremonijs, &
opprimi, uel autoritate, uel īdiligentia
procerum quorūdam ecclesiasticorum:
qua de re queritur & Augustinus in epi/
stolis suis, clamitans Iudaicorum conditio
nem tolerabiliorem esse propemodum,
quām Christianorum. Tantū huiusmodi
superstitutionum Iudaicarum iam tum in/
undauerat in publicam Christianorū eōs
suetudinem

suetudinem Populus ipse ferè sibi huius
 modi seruitutē accersit, ut Cæcias, quod
 aiunt, nubes. Sed præsulum erat, consule
 re libertati gregis, quā accepit à Christo
 & apostolis. Nunc sæpe addimus onus
 oneri, & laqueos laqueis adjicimus, tan-
 tum abest, ut expediamus animas popu-
 li, quo magis illum obnoxium habeamus
 nostræ tyrannidi, nostroq[ue] quæstui uerius
 quam illius saluti seruientes. Paulus non
 iudicat inter diem & diem, sed omnem
 diem pro sacro habet: nec ullū opus pro-
 phanum iudicat, quod adhibetur Euāge,
 licet charitati. Post hæc maiores proba
 bili sane de causa diem dominicū festum
 esse uoluerunt, quo populus omnis con- 9
 ueniret ad audiendum sermonem Euā-
 gelicū. Mox indictæ feriæ ab operis cer-
 donicis, quum aliquoties sanctius esset
 opera manuaria p[ro]spicere liberis & uxo-
 ri fame periclitantibus, quam audire can- 10
 tiunculas sacerdotum in templo non in-
 tellectas. Nō quod damnandos censeam
 solennes hymnos, quibus ecclesiasticus
 chorus canit laudes deo suo, sed quemad
 modum Christus docet, non hominem

cōditum esse propter sabbatum, sed contrā, sabbatum institutum propter hominem, ita censeam hæc quoq; cedere debe re, quoties proximi necessitas exigit officium charitatis. Verū populus à quibus debebat hæc discere, ab ijsdem frequenter cogit ad diuersa. Nec hoc satis erat, quot festis diebus post oneratus est populus, & indies magis ac magis onerat: Nam apud quosdam penè solēne est, ut quīsq; episcopus diem festum, uelut peculiare quoddam sui monumētum adjiciat. Idq; fit nonnunquam leuissimis de causis. Est fortasse qui quōdam habuerit in deliciis ⁱⁱ puellā nomine Barbarā, hac gratia uult Barbaræ diem esse feriatum. Alij mater fuit nomine Catharina, hoc satis est cau sæ uisum, ut huic sacer dies populum ar ceat ab opere. Alij nomen est Guilhel mus, eoq; magno studio hoc agitur, ut Guilhelmo sint feriæ peculiares. Sint em haec exempli gratia duntaxat dicta. Ma luimus enim fictis exemplis uti, quām quēquam offendere. Sunt & priuatim nonnullis peculiares affectus, huic erga diuum Erasmum, illi erga diuū Christo phorum

Ca. viii. quēquam offendere. Sunt & priuatim nonnullis peculiares affectus, huic erga diuum Erasmum, illi erga diuū Christo phorum

phorum. Sunt & publici quidam affectus ordinum aut nationum, urbiumque. Veluti dum Prædicatores qui vocantur, furent impense suo Dominico, Minoritæ suo Frâncisco, pictores Lucae, medici Cosmo & Damiano, calcearij Crispino, milites Martino, Galli Claudio, Lutetij Geneue sœ, Oxonienses Vuerenfridæ. Huius generis est & illorum studiū, qui Christum ac diuos superstitiose coli uolunt per partes, quibus nō satis est, quod Christi mortem toties renouamus commemoratione quotidiana, quod sancte cruci duo dies festi dati sunt: nisi effuso crux, quem aiunt multis in locis seruari: nisi clavis, nisi spineæ coronæ, nisi preputio, quod adorant alicubi: nisi lactis virginis matris, qd' Autuens
pie multis lacis ostentat, suus dies festus con secret. Quod si quid erit huius generis, quod pie coli posse uidebitur, satis erat in templis duntaxat diem festum celebra ri, ad quem liceat accedere diuitibus, aut quibus alioqui commodum est, non co gantur tenues, quorum manus alunt numerosam familiam. Atq; hi quidem affectus tametsi fortassis reprehendendi non

e s sunt

sunt, tamen non oportuit episcoporum
 prudentiam tantum illis tribuere, ut sin-
 gulis statim suæ feriæ sua sacra, suusq[ue]
 cultus peculiaris dedicaretur. Quid hoc
 est aliud, quam tenuem populum ad fa-
 mem adigere, quum eripitur hoc, quo so-
 lo suam alit familiam? Imò, ut nunc sunt
 mores, ab honestis sanctisq[ue] laboribus,
 12 ad ocium & luxū inuitare? Quibus eīm
 diebus plus peccatur luxu, temulentia, li-
 bidine, alea, rixis, pugnis, homicidijs, q[uod]
 festis diebus? Et quam hic sumus præ-
 postero iudicio. Si quis toto die festo fuit
 ebrius, & scorto adhesit, si lusit aleam, ne
 mo facessit homini negociū: si calceum
 consuit, ut hæreticus defertur. Non hac
 dico, quod uelim à laicis cōtemni dies fe-
 stos, sed quod ecclesiæ pastores mihi ui-
 deātur recte facturi, si huiusmodi dies fe-
 stos, exceptis dominicis, & paucis exi-
 mijs, omnino tollant. Et in his ipsis, quos
 relinquunt, permittant tenui plebeculæ,
 post sacrum & concionem, si res urgeat,
 opificio suo succurrere liberis & familij,
 aut aliquid etiam parare, quod in paupe-
 res erogent. Nūc sæpenumero, quū post
 menstruam

Cap. IX

menstruam pluviā obtigit dies serenus,
agricola cogitur sinere demessam sege-
tem in agris putrescere, quam fauēte cœ-
lo poterat in horreum cōuehere, idq; ob
huiusmodi dies festos, quos nobis nō ue-
terum autoritas, sed affectus quidam hu-
manus inuexit, ne quid addam durius.
Hæc primum obrepunt honesti specie:
deinde copiosius inundat: mox usu con-
firmata tyrannidem occupat, ut iam tol-
li sine tumultu uix queant. Quo minus
est episcopis ad hæc primum irrepentia
conniuendum. Nam in totum quæ iuris
humani sunt, quemadmodum in morbis
remedia, ita sunt ad præsentem rerum ac
temporum statum attemperanda. Quæ
quondam pium erat instituere, post pro-
te nata, proq; mutata temporum ac mo-
rum qualitate, magis pium fuerit abroga-
re. Quod tamen haudquaquam oportet 15
fieri temeritate populi, sed autoritate ma-
iorum, quo uitetur tumultus: & ita mute-
tur publica cōsuetudo, ut non scindatur
concordia. Id ne fiat, episcoporum uigi-
lantia prouidendum est, quos non opor-
tet pertinacius ad iustas populi querimo-
nias

Cap. X nias obsurdescere. Fortassis idem sen-
tiendum de coniugio sacerdotum. Olim
sacerdotum ut erat magna paucitas, ita
erat summa pietas. Ii quo liberius uaca-
rent sanctis studijs, ultro sese castrabant.
16 Atq; adeo priscis illis tatus erat amor ca-
stitatis, ut quidam egre permiserint Chri-
stiano matrimonium, si baptismus depre-
hendisset cœlibem: ægrius etiam diga-
miam. Iam quod plausibile uisum est in
episcopis ac presbyteris, translatū est ad
diaconos, tandem & ad hypodiaconos.
Consuetudinem ultro receptam confir-
mavit pontificum autoritas. Interim cre-
uit sacerdotum numerus, ac decrevit pie-
tas. Quot examina sacerdotum alūt mo-
nasteria, quot collegia: ac præter hos eti-
am innumerabilis est ubiq; sacerdotum
multitudo. Et inter hos quanta raritas eo-
rum, qui caste uiuunt? De his loquor, qui
domi palam alunt concubinas uxoru lo-
co. Nec enim attingo nunc secretiorum
libidinum mysteria. Tantum ea loquor,
quæ uulgo quoq; notissima sunt. Et hæc
quum sciamus, tamen in admittendo ad
sacrum ordinem facillimi sumus, in rela-
xanda

xanda cœlibatus constitutione difficilli-
mi, quum contrà Paulus docuerit, nemis-
ni facile manum imponendam : & non 19
uno in loco diligenter præscripscerit, qua-
les oportet esse sacerdotes, quales diaco-
nos; de cœlibatu neq; Christus, neq; apo-
stoli legem aliquam in sacrâ literis præf-
ixerunt. Olim nocturnas ad martyrum Cap. xi
monumenta uigilias, publica Christiano-
rum consuetudine receptas, idq; seculis
aliquot, abrogauit ecclesia. Ieiuniū in ue-
speram usq; prorogari solitum, in meri-
diem transtulit. Aliaq; permulta pro cau-
sis emergentibus uariauit. Quur hic hu-
manam cōstitutionem urgemos tam ob-
stinate, præsertim quū tot causæ suadeat
mutationem? Primū enim magna sacer-
dotum pars uiuit cum mala fama, parūq;
requiaenta conscientia tractat illa sacrosan-
cta mysteria. Deinde perit magna ex par-
te fructus illorum, propterea quod ob uis-
tam dedecorosam à populo cōtemnitur
illorum doctrina. Quod si his, qui se non
continent, concederetur matrimonium,
& ipsi uiuerent quietius, & populo cum
autoritate prædicarent uerbum dei, & li-
beros

beros suos liberaliter educādos curarēt,
nec alteri alteris uicissim essent probro-

²¹ Hæc non eò spectant, ut sacerdotibus au-
tor aut patronus esse studeā, qui nuper ci-
tra pontificū autoritatē cœperūt esse ma-
riti, sed ut ecclesię proceres admoneā, di-
spiciant, an expediāt ueterē cōstitutionē
ad p̄sente utilitatē accōmodari. Interim
& episcopos admonitos uelim, ne tā te-
mere quoslibet, & inexploratos recipiat
in sacerdotalē ordinē. Cæteros itē admo-
nendos censeo, etiā atq; etiā excutiant se
ipsos, nū idonei sint muneri gerēdo quod
suscipiant, ne lucrī causa, ne ocij gratia
tantæ professionis onus suscipiant, & si-
bi damnationē, & ecclesiæ probrū acce-
sentes. Porrò qui iam initiati sunt, etiā si
pontifices aperiant fenestrā ad cōiugij,
tamē illud consuluerim, ut ne leuiter aut
temere semet inuoluant matrimonio, si-
atq; ut iam duplici pœnitentia discruc-
entur, & sacerdotij, & coniugij. Bona
pars cōtinentię est ex animo uelle cōtine-

²² re. Nihil magis optandum, q; ut sacerdos
immunis à cōiugio, liber, ac totus seruat
domino suo. Sed si frustra tentatis reme-
dijs

dīs omnibus uinci non potest carnis re-
bellio , superest ut cū una caste uiuat , ad
remedium habens uxorem , non ad uolu-
ptatem ; illud interim conans pro uiribus ,
ut imbecillitatem carnis , cui concessa est
uxor , reliqua uitæ integritate , pīscī stu-
dīs compenset . Sic enim omnes intelli-
gent uxorem necessitatī quæsitam , non
uoluptati . Neq; dubito , quin pleriq; sint
episcopi , qui perspiciant hæc ita habere ,
quemadmodum dicimus : sed uereor , ne
hic quoq; quæstus obster , quo minus id
sequamur , quod uidemus optimum esse .
Si episcopi tentent mutare , fortasse recla-
ment officiales , qui plus sentiunt reditu-
um ex cōcubinis sacerdotum , quam sen-
suri sint ex uxoribus . At non æquum est ,
ut quæstus apud nos tantū ualeat , ut ob-
eum in re tanti momenti minus sincere
cōsulat . Huius generis permulta sunt , Ca. XII.
sed hæc duo exempli gratia posita sunt .
Nunc ad ieiunia redeo . Si quis adeo fir-
mus sit , ut perpetua sobrietate sibi tempe-
tet , huic non admodum opus sit indictis
ieiunijs , nisi pro tempore , huiusmodi ui-
ctima placanda sit ira dei . Sed ob rudes ,
inquietes

inquieres; & crassos certidies præscribuntur. Sit hoc sanè tolerabile. Præscribitur unica refectio, præscribit & cibi genus. Nec hoc satis. Intentatur æterna damnatio consuetudinis humanæ uiolatori. Sic enim parochi quidam denunciant populo ieunium, haud scio an ex pontificum sententia. Ne id quidem satis. Veluti paricida penè dixerim, rapitur ad supplicium, qui pro pisciū carnibus, gustarit car-

- 24 nes suillas. Iam dixi seditiosam temeritatem ubiqꝫ graui dignam suppicio. Nec huius generis causam ago, sed alioquin quorundam iudicium hic mihi nō solum inciuite uidetur, uerum etiam præpostorum. Indictum erat ieunium. Hoc erat eius rei caput. Accessorium erat talibus aut talibus uesci cibis. Nūc passim coenatur, & nemo mouet tragœdiā. Gustauit aliquis carnes, clamant omnes: O cœlum, o terra, o maria Neptuni. Nutat ecclesiæ status, inundant hæreses. Ut cœnes, nulla opus est uenia: ut fas sit uesci carnibus aut ouis, emendum est Romani pōtificis diploma. Ita quod specie propius accedit ad Iudaismum, & omnino tale

tale, ut merito quis admiretur hoc tanto/
pere receptum à Christianis, qui circum/
cisionem, cæterasq; Iudæorum ceremo/
nias execramur, teneimus mordicus. Ci/
borum delectū maximi facimus: id quod
propius accedit ad Euangelicæ pietatis
studia, siniimus antiquari. Quū enim pre/
catio Christianorū sit peculiaris hostia,
& huius sodalis comesq; sit ieunium, qd
in Euangelicis & apostolicis literis hæc
duo fermè copulantur, deprecatione & ie/
unium (nam ieunio purgatur animus,
ac robatur spiritus, ut pura, ut ardens,
ut alacris sit deprecatione) tamen in ciboru/
delectu longe tenaciores sumus humanæ
constitutionis, quam in ieunio. Quan/
quam & ieunijs multo crebrioribus one/
rantur Christiani, quam unquam Iudæi.
De ciborum generibus dixit dominus Ie/
sus: Quod intrat in os, nō coinquiat ho/
minem. Et Paulus à præceptore non dis/
sentiens: Regnum, inquit, dei nō est esca
& potus. Cæterum in ciborum delectu,
quanto nostrum onus uidetur durius q;
illorum. Illis licuit ex omni piscium, qua/
drupedum, ac uolatiliū genere salubri/
f mis

Cap. xiii

26

mis quibusq; uesci. Nobis in bonam an-
 ni partem omnium carnium esus interdi-
 citur. Et uide quælo, quām hic fuerit cu-
 riosa uel consuetudo, uel maiorum auto-
 ritas. Certis temporibus præter carnium
 esum nihil interdicit alicubi, extis ac pīn-
 guis uesci licet. Aliás pingui tantum, aliás
 nihil ex animāte terrestri, aut uolatili gu-
 stare licet. Atq; hic sanè non paucæ quæ-
 stiones existunt, quo usq; porrigitur car-
 nis uocabulum. Habet enim mare quæ-
 dam animantia terrestribus non dissimi-
 lia, ut phocas & canes : habet & amphi-
 bia, ut castor. Quin & de cochleis, testu-
 dinibus, ranis, & colubris disputat. Rut-
 sum alijs diebus ouorum & lactariorum
 esus permittitur: alijs lactariorum dunta-
 xat. Sunt in quibus & hæc tetigisse ne-
 phas sit. Sunt in quibus interdicitur, quic
 quid aliquando uixit, ut iam spongiae ue-
 niant in quæstionem, quæ quibusdā sen-
 tiunt. Et reperiūtur qui nihil sibi permit-
 tunt præter panem & aquam. Ut demus
 hæc non aspernanda, tamen quis non ui-
 deat, quām frigeat si conferant ad Euau-
 gelica præcepta, quoru oportuit primam
 esse

esse curā. Deinde considerandū, an hoc congruat Euāgelicæ libertati, quam tan-
ta contentionē defendit Paulus, hæc ab omnibus tam morose, tamq; rigide exi-
gere. Nūc uideamus, quām hic quoq; ue-
rum sit, quod scripsit Paulus apostolus:
Exercitatio corporalis ad modicum uti-
lis est: pietas ad omnia ualeat. Nullis die/
bus operosiores sunt culinæ quām piscu-
lentis, nec unquam apparatus maior, aut
sumptus grauior. Ita fit, ut tenues esuri-
ant, diuites uiuant etiam delicatius. Quis
non malit silurum, quēm, opinor, uulgo
sturionem uocant, aut troctam, aut mure-
nam, quām suillam fumo duratā, aut uer-
uecinam? Atq; in his etiam ea quæ à car-
nium uocabulo separātur, sunt quæ plus
addant alimonias, quām caro bubula, aut
ouilla ueluti testudines, cochleæ, & colu-
bri: magis etiam iritant libidinem. Atq;
hæc reperias etiam in holeribus, & arbo-
rum foetibus. Quid prodest abstinere à
carnibus ouillis, si uentrem distēdas eru-
cis, palmulis, ficis, & uuis passis, tuberib.
carduis, & bulbis, quæ genitalia magis
accendunt tentigine, quām pullastræ: Cō/
f 2 dita

Ca. XIIII

29

30

31

dita myrobalanus uegetius reddit cor-
pus, quām bubula. Nec horū quicquam
interdicit. His rebus fit, ut qui tenui sunt
fortuna, grauentur huiusmodi constitū-
tionibus, quum mīnimum egeant, qui di-
uites sunt, ad delicias inuitentur. Dixerit

32 alijs, hoc nostro uitio fit. Fateor. Et ideo
fortasse tollendum, ubi uiderimus ex eo

Cap. XV plus nasci malī quām boni. Nec multo plus fructus uidetur prouenire ex ie-
junio. Nam qui tenues sunt, aut imbecil-
lo corpore, ægre ferunt diutinam inedia.
Contrà qui ualent, uentrem onerant tri-
dii commeatu, ut iam à prandio nulli rei
sint idonei, præterquām somno. Et tamē
ieiunium in hoc potissimum adhibetur,
ut spiritus minus grauetur onere corpo-
ris. Ut ne commemorem interim ualetu-
dines, morbos, ætatum imbecillitatem,
inopiam, corporū peculiarem quandam
naturam, ut nonnullis etiam sanis inedia
paucarum horarum letalís sit: nonnullis
quilibet piscis, quod alijs scorpius, aut le-
33 pus marinus, aut uipera. Iam in regioni-
bus quæ laborant inopia piscium, interdi-
cere carnium esum, quid est aliud quām
famem

famem indicere. In tanta regionum, cor-
porum, ualetudinis & ætatis inæqualita-
te, satis apparet quam multos grauet lex,
omnibus, ut putant, æqualis. Sunt corpo-
ra quæ lasciuia, etiam si fœno pascatur.
Sunt quæ uix uiuant, etiam si perdicibus
& phasianis auibus alant. Si iuberet edi-
ctum, ut in his diebus opulentii frugaliter
uiuant, & quod suis mensis detrahunt,
mitterent ad mensulas pauperum, tum fie-
ret æqualitas, & euangelicum quiddam
saperet constitutio. Nūc passim fit quod
ait Paulus: Alius esurit, aliis ebrius est.
Opulentis mutatum cibi genus, uolupta-
ti est, & fastidij remedium: nec ullo tem-
pore magis deliciantur, quam quum ab-
stinēt ab esu carnium. At interim tenuis
agricola, rapam crudam, aut porrum ar-
rodens, hoc obsonium addit atro ac fur-
furaceo pani: proq̄ mulso diuitū, serum
lactis subacre bibit, aut aquam ē lacuna,
interim perpetuis sudoribus uxore, par-
uos liberos, reliquamq̄ familiam egre su-
stentans. Deniq̄ eo rediere mores homi-
num, ut ista tātum grauent eos, quorum
gratia non admodum sunt instituta, nihil

34

Ca. XVI pertineant ad eos, ad quos maxime perti-
 nebant. Dixerit aliquis, si quis grauabi-
 tur hisce rebus, est unde subleuetur. Vn-
 der: Redimat à Romano pontifice ius ue-
 scēdi. Pulchre dixti. Atqui nec omnibus
 uacat, nec omnib. suppetit pecunia, qua
 ius eiusmodi redimāt. Atque hic rursum
 fit, ut diuitib. quibus maxime opus erat
 interdictio carniū, quibus maxime opus
 erat iejunio, ferè sit relaxata constitutio:
 tenues & inopes solos premat graue iu-
 gum. Quin & illud interim demiror, ius
 huiusmodi constitutiones relaxandi soli
 Romano pontifici relinquī. Sic enim exi-
 stimat uulgas. Quod mea quidem sente-
 tia magis cōueniebat tradi parochis, qui
 nunc in episcoporum uices successerūt,
 quod ad labores attinet. Nam hi cuiuscq;
 statum, ualeitudinem, opes, atcq; animum
 etiam nosse possunt, præsertim quū hæc
 non sint admodū magni momenti, quod
 ad pietatem attinet. Concreditur illis di-
 spensatio sermonis Euangelici; conredi-
 tur potestas administrandi sacramēta ec-
 clesiastica, ius audiendi confessiones, &
 ab enormibus etiam flagitijs absoluendi:
 licet

licet illis etiam cum capitib⁹ sui periculo
adesse peste laboratibus, aut alioqui mor-
bo foedo & abominando, & iisdem nega-
tur autoritas indulgendi ueniam ueſcen-
di cibis, quos aliquorum postulat imbe-
cillitas. Si parum idoneus est, qui hæc le-
uia dispenseſet, nimirum culpa penes epi-
scopos est, qui tali crediderunt gregem
Christi. Sin est idoneus, cui grauiora q̄q;
comittantur, aliquid monſtri ſubſit opor-
tet, quur hæc leuiora non eidem comit-
tantur. Sed hic rursus audire uideor quæ
ſtum quorundam obmurmurare paran-
tem. Atq; utinam hæc erugo prorsus era-
datur ex ecclesia Christi, quæ nō patitur
uſquam quicquam eſſe ſanctum ac syn-
cerum. Hęc enim facit, ut conſtitutiones 35
ad pietatem institutæ, propè nihil aliud
ſint, quam laquei captandis pecunijs ac/
commodi. Quorsum enim attinebat, tot
tam rigidas conſtitutiones prodere de ele-
ctione episcoporum, abbatū, & aliorum
ecclesiæ procerum, ſi nūc paſſim data pe-
cunia, uel uiolatur, uel excludit electio?

Narrant Dionysium Syracusanum ty- Ca. XVII
rannum, plurimas leges dedisse suis, atq;

hīs prouulgatis, data opera cōnixisse, do
nec omnibus secure quod erat constitu
tum negligētibus, haberet multos obno
xios. Ita leges illi cassium erant uice, quī
bus captabat prædam. Absit autem ut
Christi uiçarij simili cōfilio, uel nouis po
pulum constitutionibus onerent, uel ue

36 terum decretis abutātur. Om̄ino opus
est maiorūm constitutionibus. & incidit
frequenter, ut ob peculiares causas expe
diat etiam laxari publicæ legis rigorem,
modo ne id fiat passim, modo ne per sor
didos negociatores, modo nullo iudicio,
sed magno compendio. Magni referret
ad synceritatem ecclesiasticæ disciplinæ,
si nulla iuris relaxatio esset uenalis, et his
cōmitteretur, qui possint hominē nosse,
cui fit publicæ cōstitutionis gratia. Nūc
ad impetrāndam hāc ferē nihil est opus,
nisi nomine et pecunia. Si causa iusta est,
quur exigitur pecunia? Sin minus, quid
facit relaxatio? Quin in nonnullis potē
ram fortassis & hoc uti dilemmate: si cau
sa est idonea, quid opus est relaxatione?
Si nō est, quid prodest relaxatio? Roma
nus pontifex indicit ieuniū, at hac, opis
nor, le?

nor, lege nō uult obstringi pueros, admo
dum senes, ualetudinarios, ægrotos: bre/
uiter omnes qui non nisi magno suo ma/
lo sint iejunaturi. Hic igitur ubi certa ac
manifesta causa intercedit, nihil est opus
laxare legem, sed interpretari potius. In
dubia causa, quem potius cōsulas, quām
parochum tuum, aut ordinariū episco/
pum: Si refugis illius iudicium cui cogni/
tus es, prodis insinceram conscientiam.
Si uel simultas, uel inscitia, uel aliud
quippiā intercedit, quo minus ille iustum
relaxationē indulget, tum pateat archis/
episcopi, aut Romani pontificis asylum.

Ipse disputationis progressus nos admo
net optime præsul, ut paucis considere/
mus, quām arcte nos astringat huiusmo/
di constitutiones, quę humani iuris sunt;
qualia satis conuenit esse præscripta pon/
tificum, de ieunijs, delectu ciborū, ac sa/
cerdotum coniugio. nam de ceteris nihil
disputo. Est aliquis qui patrē senē, ægro/
tum, egētem recusat opibus & obsequio
subleuare, quū sit unde id faciat: huic epi/
scopus præcipit, ut adsit parenti, docens
honorem in præcepto diuino subsidium
f 5 intel-

Intelligi, non apertio[n]ē capiti[s], aut cesso[n]em de uia. Is si recuset obedire, dubium nō est quin se gehennæ reddat obnoxiu[m]. Rursum si cui simultas est cū proximo, & qui læsit resipuit, orat ueniam, paratus etiam sarcire iniuriam, si qui Iesus est, epi[scopo] p[re]cipienti ut remittat uindictam, redeat ē in gratiam cum proximo, recuset obtēperare, dubitari non potest, quin ob hanc inobedientiam se reddat obnoxium gehennæ. Quur ita? Quia quod p[re]cipit episcopus, iuxta doctrinam Euāge[li]cam p[re]cipit, & magis ingerit Christi p[re]ceptum, quām profert suum. Sed an

37 in hisce rebus, de quibus nūc agimus, idē fiat dispiciamus. Dicam enim quicquid dicturus sum, non ut asseuerans, sed ut inquirens, apud præsulem ut integrissimum, ita longe doctissimum. Cōstat huiusmodi pleraq[ue], de quibus nunc est sermo, primum inuecta cōsuetudine, quæ quo s[ecundu]m obliget, in quibus, & quatenus, quando, p[er] diu, prolixius sit hic differere. Primum illud uidetur certe probabile, consuetudinem non arctius alligare quenquā, quām uoluerint ī, qui consuetudinis fuerūt au[to]res

tores. Sít interím semper exceptū offendiculum & contemptus. An credendum est , quod iij qui primum ultro facultates suas deposuerūt ad pedes apostolorum, hoc animo deposuerunt, ut qui nō depo- nerēt, essent æternis poenīs obnoxij: Aut qui primum coeperunt abstinere ab esu carnium, hoc animo principes esse uolue runt huius cōsuetudinīs, ut qui post non idem facerent, astringerentur æterno exi tio: Imò magis opinor hanç fuisse mentē illorum , atq; etiā orationem , ut si quem uidissent imbecilliore corpore , qui pro uocatus ipsorū exemplo , conatus sit idē facere, monuerint his uerbis: Charissime frater, ego qui sum rebelli corpore, merito carnem meam subigo iejunij: tibi cor pusculum est & imbecillū , & spiritui sati morigerum , cuius ualetudo curanda sit potius, quam coercenda lasciuia. Quare sumptis moderate , & cum gratiarum actione cibis idoneis , cura ualetudinem corporis tui , quo possit alacrius seruire spiritui suo . Sic Paulus admonet Timotheum suum, ut modice utatur uino, propter stomachi imbecillitatem , & fre quentes

Ca. xix. quentes ualetudines. Iam an consuetudo præter uoluntatem eorum qui fuerūt autores, alliget ad crimen: quemadmodū qui monet errantem, tametsi non in hoc admonet, ut grauetur culpa, qui monet, tamen qui monitus de re flagitiosa nō resipiscit, grauius peccet quām antea, non est huius loci discutere. Illud uidendum, an in his rebus quæ per se licitæ, tantū humana constitutione fiunt illicitæ, episcoliis aut pontificibus Romanis, quum receptam consuetudinem comprobarent, hic fuerit animus, ut qui nullo malitioso contemptu, sed per infirmitatem aut negligentiam non obseruarent, addicerent gehennæ. Deus nō est adeo morosus aut iritabilis, ut ob quamlibet culpam coniciat in gehennam, quos suo sanguine redemit: Nouit infirmitatem sui plasmatis, multaque dissimulat in nobis, prius quām amputet à corpore filij sui. Sed quisquis admittit crimen capitale, ex membro Christi, fit membrum diaboli: ex hærede uitæ cœlestis, fit hæres gehennæ. Porro quum episcopi locum teneant eius, qui querit omnes saluos facere, & perdere nemine,

qui

qui paterna uiscera gerunt erga gregē suū : deniqz qui & ipsi sunt homines obnoxij infirmitatibus , & pleriqz in rebus egentes misericordia dei, qui consentaneum est , quod hoc animo fuerint , ut suis cōstitutionibus mere humanis uoluerint fratres ac filios suos obligare supplicijs æternis , præsertim quum non ignorent uel ex suis ipsorum animis mentes hominum pronas ad peccandū: & qui ipso interdicto frequenter iritari soleant ad peccandi libidinem . Prophani principes qui ferrū gestant , ac metu supplicijsqz ex professō coērcent multitudinis licentiā , nolent tamē etiamsi possent , eum esse rigorem legum , quas instituunt , ut uiolator illico capite plectere . Atqz hi nihil aliud occidere possunt quam corpus . Et episcopi , quorū est gladio sermonis diuinī seruare homines , ob cibum aut potum , cuius potestatē nobis fecit Christus , postulant suæ constitutionis neglectorem totum abire in gehennam : præsertim cum ipsis in manu sit , non iniūcere hunc laqueum , nec in hoc discriminem adducere : Iam maiora sunt uincula charitatis Euangelū
ca, ϕ

cæ, q̄ cognitionis: spiritus, quām carnis:
dei, quām naturæ. Sed quis pater unquā
tam crudelis fuit in filios suos, ut si inter/
dixisset illis potionē uini, ne quando im/
modice bibentes, sibi cōtraherēt febrim,
postularet suum interdictum tantum ua/
lere, ut si negligerent, capite pœnas da/
rent, præsertim quum & citra noxam ui/
num ab illis bibi posset, si modice bibat.
Nimirum temperaret ab edicto suo, si sci/
ret filios suos fore tanto periculo obno/
xios, malleret illos in febris, quām in ca/
pitis periculum uenire.

Cap. XX Præterea non
arbitror quenquam esse, quin fatear plus
tribuendum legibus quas instituit deus,
quām h̄s quas condunt homines. Sed ue/
teris testamenti leges à deo proditæ, non
omnes astringebant olim ad culpam leta/
lē, imo si credimus magni nominis theo/
logis, quædam ne ad ullam quidem cul/
pam, quod genus arbitror esse, si quis cō/
tigisset morticinū: & hoc postulabit cle/
mentioris testamenti dispensator, nō au/
tor, ut quibuslibet suis constitutionibus
astringat suos ad pœnam ignis æterni:
Veniam ad apostolorum autoritatē, qui
bus

bus tantū semper tribuit cōsensus totius
orbis Christiani. At ego sanè non ausim
affirmare, quod quicquid hi præceperūt,
hoc animo præceperint, ut transgressorē
quemlibet uellent esse obnoxium gehen-
næ. Paulus multis locis interdicit auari-
ciam, libidinem, iram, cōtentionem, inui-
diam, nominatim addens: Scimus quod
qui talia agunt, regnum dei non posside-
bunt. Et tamen Theologi fatentur, non
omnem iram esse peccatū capitale. Nec
omnem inuidiam fortasse. Rursus idem
seueriter edixit, ne mulieres loquantur
in ecclesia, ne sexus insolentior sibi uindi-
caret autoritatem apud maritos. Et ta-
men non arbitror Paulum illud hoc ani-
mo præcepisse, ut si qua per infirmitatē
muliebrem aliquid fuisset in ecclesia lo-
cuta discendi studio, cōtinuo fieret obno-
xia gehennæ. Hęc sic propono, ut tamen
sit integrum suum cuique iudicium Po-
strem fortassis & in Euangelicis præce-
ptis reperire liceat, quae nō statim quem-
libet obstringat peccato letali. Videmus
religiosorum ordinū patres illud palam
testari de suis constitutionib, quas ob cō-
uictus 40

uictus concordiam & æqualitatem ne-
cessario addunt præceptis Euangelicis,
quod ihs nolunt astringi quenquam nec
ad uenialem culpā. Quo magis admiror
quosdam eiusdem generis, qui citius pa-
tiantur fratrem uel emori, uel morbo di-
cruciari, qui sit morte grauior, quam car-
nium esum indulgeant. Non hic repe-

Ca. xxi

4^o tam, quod quidam non incelestes theo-
logi asseuerarunt, nullum prælatum mor-
talem subditum suo præcepto, astringere
posse ad peccatū capitale, nisi quod præ-
cipit, pendeat à lege diuina. Hoc axioma
equidem in præsentia nec refello, nec ap-
probo. tantum illud obiter quærā, utrum
omnes huiusmodi cōstitutiones obliget
ad æternam poenam, an aliquot dūtaxat.
Si omnes, profecto graue est iugū Chri-
stianorum, quum tot extent pontificum
constitutiones: sin aliquot, scire cupiam;
qua nota distinguant quæ obligent, quæ
nō. Quum additur, præcipimus, ac man-
damus: At Romę quotannis huiusmodi
constitutiones æduntur nouæ: ne spon-
sus sponsæ munus aliquod donet ultra
precium duodecim ducatorum. Sit enim
hoc

hoc exempli causa propositum. Quæro
si quis absq; malicia donaret munus tre-
decim ducatorū, an peccet letaliter? Re-
spondebis, opinor, non uideri. Atqui in
his, & alijs rebus etiam leuioribus, p̄t̄
grauem culpā semper additur poena ex-
communicationis latæ sententiæ. Et sunc
Theologi, qui negant quenquam excom-
municari posse, nisi ob admissum quod
sit apud deum capitale. Sed hanc disputa-
tionem, an possit episcopus aut pontifex
subditos quacunq; in re astringere ad ca-
pitalem poenam, omittam in præsentia.

Illud rogabo, an probabile sit p̄t̄ficiis
hūc esse animum, ut si possit etiam, uelit
ad hūc modum onerare suos. Paulus in-
dignatur, quod aliquis iudicat fratrem su-
um in cibo aut potu: & ego ob cibū aut
potum detrudam fratrem meū in gehen-
nam: Iam in alijs qui sit pontificum ani-
mus, relinquamus interim in medio. Cer-
te in ieiunio palam est, illum non omnes
suo præcepto uoluisse astringere. Proin-
de, quur iniqui iudices in proximum al-
ter interpretamur legem p̄t̄ficiis, quam
pro ipsius animo: Nec enim cōsentaneū
g est

est, illum uoluisse quenquam obstringere ad ieiunium, aut esum pisciū, qui hoc facturus sit insigni ualetudinis, aut uitæ dispendio. Itaq; nō obligat infantes, non admodum senes, non ægrotos, non inopia laborantes: non denique cæteros, qui ob aliam quampiam causam non ferunt inediā, multo minus de esu carniū. His si uescuntur; utiq; uesci uidentur ex eius sententia, qui legem condidit. Dices, sed interim aperitur fenestra malis, qui hoc prætextu uescuntur, quum nō sit idonea causa. Hoc periculum si spectaret ad homicidium, aut aliquod graue malum, audiarem. Nunc tolerabilius arbitror, ut sexcenti uescantur carnibus citra necessitatem, quam ut unus hac superstitione pericitetur de uita. Proinde mihi non displaceat mos apud Italos, iuxta quem etiā in quadragesima publice in macellis uēduntur carnes uitulorum, hœdorū, & agnorū, sed à paucioribus, ne quid desit ægrotis, aut ijs qui ægre carent esu carnium. Nec quisquam notat ementē aut uescitatem, etiam si nihil morbi præ se ferat. Sunt enim causæ, quas ex uultu non possis deprehendere.

prehendere. Et Christianæ charitatis est, in meliorem interpretari partē, quicquid recte fieri potest. Temulentia, obtrectatio, turpiloquium, uere arguunt improbum, iuxta canonem Euangelicū. Si quidem hæc uere mala, quum prodeunt ab ore, declarant corruptum cordis fontem, unde illa Mephitis exhalatur. Et tamen his leviter offendimur, aut etiam applaudimus. Vescentem carnibus sic execratur, quasi defierit esse Christianus, qui Euangelium uetet iudicare quēquam in his quæ per se mala non sunt: & Paulus nolit quēquam iudicari in cibo & potu. Ergo qui uescitur carnibus ex causa graui, ne peccat quidē aduersus legem, qui nihil admittat aduersus mētem eius qui legem condidit. Qui uescitur citra necessitatem, si peccat, tātum peccat in legem humanam. Cæterum qui condemnat frārem suū, qui obtrectat, qui defert ac traducit, peccat & aduersus Euangelicā doctrinam, & apostoli Pauli præceptum: ac mea sententia grauius delinquit, quām si totum decennium carnibus uesceretur.

42

Caput
XXIII

Appellat Lutheranos & hereticos, qui

carnibus uescuntur. Iam hoc est non uitiorum, sed fratri carnē arrodere. Vt rū quæso sceleratius? Et tamen ad id quod uerat autoritas Euangelica: quod uerat Paulus apostolus, nemo cōmouetur: ad hæc quæ præter Euāgelicam doctrinam inuexit humana consuetudo, sic inhorret scimus, quasi semel collapsura sit tota Christiana religio. Verū hīc interīm obstrepit geminus scrupulus, alter qui pertinere uidetur ad ordinem, alter ad offendiculum proximi. Ordini fatemur plurimum esse tribuendum, adeo ut præstet etiam tyrānidem aliquam perpeti, quam ordine turbato miscere res mortalium. & Paulus uitari iubet Christianū ἀτάκτως, hoc est, inordinate uersantem. Atq; idem ne cui simus offendiculo, præcipit abstinerē non solum à re mala, uerum etiā ab omni specie mala. Verum ut constet ordo, & per ordinem tranquillitas, expedit ut proceribus sua cōstet autoritas, ac populous his non secus obediāt ac dei uicariis. Fatemur hæc esse uerissima. Et Petrus apostolus damnat eos, qui suis cupiditatibus seruientes, cōtemnunt glorias, hoc

hoc est, eximios viros publica potestate
praeditos, quū illic sermo sit de magistris
tibus ac principibus, ni fallor, ethnicist
quanto magis oportet pontificum auto-
ritatem sanctam & inuiolatam esse. Quis
si boni sunt, obtemperandū est tanquam
amicis dei. Sin mali, sed tamen ea quæ re-
cta sunt docent, obtemperandum est do-
ctrinæ quam tradunt. Si neq; boni sunt,
neq; bona docent, tamen aliquousq; fer-
rudos censeo, ne turbato rerum ordine,
grauior pestis exoriatur. Hoc ego consi-
lii populo Christiano dedérím. Porrò si
illorum impietas eò processerit, ut diuis
atq; hominibus sit intolerabilis, id quod
auertat Christus: ipse nouit huiusmodi
flagella nectere, quibus ejiciat è templo
suo, quos nolit illic agere. Nam quemad-
modum non sine consilio pontificum ele-
ctio translata est à populo ad paucos, ita
nō placet reuocari exempla, quibus mul-
titudo suos episcopos ob quodvis crīmē
exigebat. Siquidem Brixium ob suspicio-
nem stupri cum lotrice, populi tumultu
depulsum legimus. Ceterum quemad Caput
modū Paulus præcipit uxoribus, ut pet
g 3 omnia

omnia morem gerant, ac reuereātur maritos suos tanquam dominos: ac uicissim admonet, ut mariti moderate ac ciuiliter utantur autoritate in uxores, cogitentq; socias esse, & pares in Christo, cohæredes regni cœlestis, alteram sui portionem, utq; illarum infirmitati semet accommodent cum iudicio: ita monendi sunt ecclesiæ primores, ne uel autoritate sua abutātur in populum, néue populi simplicem obedientiam uertant in suā tyrannidem. Ques sunt, sed Christi potius, quām episcoporum. Ques sunt, sed pro his ouibus summus ille pastor preciosum sanguinē suum fudit. Ques sunt, sed adeo charæ domino suo, ut unam erraticam, anxia solitudine quæsitā, ac tandem inuentam, humeris suis reuexerit ad caulas suas. Ques sunt, sed rationales, & hac parte parres episcopist: nōnunquam etiam plus sapient, quām episcopi quidam: deniq; ex his ouibus sicut pastores. Non populus propter episcopos, sed episcopi populi causa sunt instituti. Vnde tametsi episcopus ad singulos è plebe collatus præcelit, duplicitq; ut inquit Paulus, honore dignus

gnus est: tamen maior esse ratio debet totius populi, quam unius episcopi. Et si quis adderet, maior etiam dignitas, huius oratio non prorsus abhorret ab oratione Christi. Rogat enim in Euangelio dominus Iesus uter videatur maior, qui ministrat, an qui accumbit. Nonne, inquit, qui accumbit? Sed populus sunt illi filii sponsi, qui ut honorabiles discumbunt ad mensam Euagelicam. Primores ecclesiae sunt ministri, qui adstant, & obambulat, circumspectantes ne quid cui desit in eo conuiuio. Et quod cuicunque conuenire vident, id depromunt è diuite penu sponsi Christi. Quod si Christus, qui sine controversia fuit omni comparatione maior, se ministrum appellat, & ministrum gesuit usque ad pedum lotionem, quid oportet facere pontifices, qui iuxta D. Hieronymi sententiam patres sunt, non domini, quibus dispensatio mysteriorum dei credita est, non autoritas: qui & ipsi labi possunt, & ignorant multa. Imperet igitur episcopus populo, sed ut pater filiis, sed ut maritus sponsae dilectorae. Neque putet sibi quiduis licere in gregem suum,

quo redditurus est summo ueroç pasto-
ri rationem. Atç illud etiam meminerit,
autoritatem non solum tuendam esse se
ueritate iubendi, supercilio, minis, ac uin-
dicia, quibus rebus ne tyranni quidē suā
satis tueri solent: sed multo magis uitæ
sanctimonia, modestia, mansuetudine, sa-
cra doctrina, paternis monitis, amicis ex-
hortationibus. Paulus in puniendo eū,
qui patris uxorem habebat, exerit autori-
tatem apostolicam: sed quoties idem de-
mittit se, blandiens, rogans, obsecrans,
exhortans, obtestans, adiurās. Suspicien-
da quædam res est, perpetua uitæ iynce-
ritas, incredibilem populi fauorem con-
ciliat Euangelicus animus, contemptor
opum, contemptor honorum, contem-
ptor uoluptatum, auditus bene merendi
de omnibus: paratus uel uitæ discriminem
subire pro grege sibi credito. Magnā ad-
mirationem conciliat pectus diuinis lite-
ris refertum: lingua non minus sancta ç
diserta, depromens ex opulento penua-
rio noua & uetera. His rebus potissimum
& paratur, & defenditur episcoporuū au-
toritas, multoç rectius ac tutius, ç his
uerbis

Caput
XXV

uerbis, ordinamus, decernimus, statui-
mus, præcipimus, uolumus, ac manda-
mus. Hæc faciunt, ut populus ultrò plus 44
præstet, quām exigatur, magisq; commo-
ueatur exhortatione paterna, quām ullis
quamlibet regalibus minis. An non uide-
mus, quoties exoritur aliquis qualicunq;
opinione sanctimoniq; commeditatus, ac
speciem aliquā Euangelici doctoris præ-
bens, quanto studio populus pendeat ab
illius ore, quām ex animo faueat? Quid
si uideret uere paternum animū, qualem
habebat Paulus aut Petrus, quid non fa-
ceret populus? Paulum non secus ac Ies-
sum Christum exceperunt discipuli, pa-
rati uel oculos suos eruere, ac dare illi si
postulasset. His igitur rationibus optime
constabit ordo, constabit autoritas, cōsta-
bit pax & concordia, si pars utraq; uicis-
sim certet officio. Altoqui tyrannica pax
est, quoties populus oppressus ui, quiet-
scit corpore, sed animo obturmurat, ac
male precatur. Necq; statim clamitent Caput
detrahi præsulum autoritati, si populi li-
bertati simul & quieti consulitetur. Primū
illud pertinet ad præsulum autoritatem,

g s ut po

106 DES. ERASMVS ROTER.

ut populus de ipsis quām optime sentiat.
At parum bene sentire uidetur, qui iudicat eos hoc animo esse, ut uelint suos
quām plurimis constitutionum laqueis
irretitos esse, modo ipsi suo arbitratu im-
perent. Is demum bene sentit de pontifi-
ce, qui iudicat illum hoc esse animo, ut
gregem suum cupiat quām maxime libe-
rum in Christo, & expeditum scrupulis
& captionibus. Neque enim ille detrahit
autoritatē regis, qui nolit illi quicquam li-
cere, contra æquum ac bonum, cōtra pu-
blicas leges, contra consuetudines ac pri-
uilegia ciuium, contra iuslurandum quo
suscepit principatum. Imo totam autori-
tatem detrahit, qui hoc sentit de rege,
quod tyrannis dignum est potius, quām
legitimo principe. Proinde si rex non po-
stulat, ut suo edicto quenquam obstrin-
gat ad poenam pecuniariam, aut corpo-
ralem, nisi sit æqua, iusta, rationabilis, ri-
tele lata, & tacitis populi suffragijs com-
probata: denique non postulat, ut omnis
constitutio reddat obnoxium periculo
capitis, nonne episcopis animum planè
tyrannicum tribuere uidetur, qui suspi-
catut

catur hanc esse mentem, ut quibuslibet
cōstitutionibus uelint suos obnoxios es-
se gehennæ: At p̄incipum leges s̄aþe
minaces sunt, & atrociore poena deter-
rent uerius quam puniunt, qualis fer-
tur illa duodecim tabularum de dissecan-
do corpore eius, qui pluribus creditorib-
us deberet, nec esset soluendo. Ac us-
teres illi multitudinem imperitam, &
philosophia rationibus intractabilem,
Iouis fulmine saeuientis in fontes, dira-
rum ultricium, Rhadamantri, terribilem
apud inferos suppliciorum figmentis,
deterrebant à maleficijs. Ut huiusmo-
di fucorum nonnihil concedamus prin-
cipibus prophanis, non arbitror in epi-
scopis esse recipiendum, qui profitentur
doctrinam Euangelicę ueritatis. Sed qui
præcipit, iniicit laqueum: qui exhortat,
sic uocat ad meliora, ut non adimat liber-
tatem, Dicet aliquis, dilutam esse ex-
hortationem, propter intractabiles opus
esse præcepto. Mibi contrà uidetur. Sæ-
pe plus impetrat exhortatio paterna, q̄
tyrannica exactio. Sit hoc uanum, nisi
quotidie experimur in uxorib. ac liberis;

& nisi

Caput
XXVII.

& nisi suo malo uerum esse docuit Hiero
boam, cui male cessit sequum ac minax iu
45 uenum consilium. Si populus conspexe
rit uere sacerdotem & episcopū, non erit
inefficax exhortatio. Si uita palam im
pia, mores impuri, inficitia crassa, auaritia
insatiabilis, sequitia barbarica prorsus alie
nauit animos plebis, quid proficiet præ
ceptis? Qui non parebunt, grauius pec
cabunt ob contumaciam: qui parebunt
metu, nihil promerebuntur, aut certe q̄
minimum, quod nō præstet præceptum,
qui ui coactus præstat. Et fortasse culpā
cōduplicabit hypocrisis. In nobis igitur
potissimum situm est, ut apud populum
pondus habeat exhortatio quamvis bla
da, & placida. Itaq; probe quidē faciunt,
qui consulunt procerū autoritati: sed ma
le consulunt, qui eam nō aliter quam mi
nis ac terroribus sartā tectam esse uolūt.
Sed interim æquum est, ut gregis quoq;
libertati, quantum æquitas postulat, con
sulatur. Est enim huic sua quædam au
toritas, nec ea sanè leuis. Nōnne consuet
tudo derogat & abrogat legem: adeo ut
lex non mereatur nomen legis, nisi fuer
it uten-

rit utentium tacitis suffragijs comproba-
ta? Quæ res abrogauit proximi consilij
Lateranensis, quod sub Iulio secundo coe-
ptum, sub Leone decimo perfectum est,
tot constitutiones? Nónne tacita populi
suffragia, sine calculis abrogantia quod
erat decretum? Hęc nimirum est uox po-
puli, quæ eadem dei dicitur; hęc est auto-
ritas liberæ multitudinis, cuius æquum
est haberi rationem, quoties non aberrat
à regula pietatis. Proinde recte consulat,
qui sic moderabitur consilium, ut prospici-
at utriq; parti. Nūc scrupulo scanda-
li quantum tribuendum sit, paucis dispi-
ciamus. Princeps noster Iesus Christus,
alias nonnihil tribuit uitando scandalos;
tursus alias negligit offensos phariseos.
E coniugata nasci uoluit: circuncisus est:
obseruauit à lege præscriptas ceremonias;
ieiunauit, ne quid illi posset impingi,
quod probabilem haberet specie impie-
tatis, aut iniustitiae. Cæterum non desijt
prædicare patrem suum: non desijt doce-
re cœlestem philosophiam: non desijt be-
nefacere omnibus: non ueritus est homi-
nem sanare sabbato, quāquam his rebus
urere;

Caput
XXVIII

DE S. ERASMVS ROTER

urerentur pharisei. Scandalo fuit & Herodi, quem contempsit, uicissim ab ipso cōtemptus. Et alicubi monitus de offensis phariseis, qd respōdit: Sinite, inquit, illos, cæci sunt duces cæcorū. Ad huius exemplum & apostoli multa dederūt infirmitati Iudæorū, ne qua res impediret Euangelij cursum. At non usquequaque indulgent offensis omnium. Nullis enim Iudæorum clamoribus huc perPELLI posuerunt, ut gentes adigerent ad circuncisionem. Hoc modo ad tempus datū est inuincibili Iudæorum pertinaciæ, quod iubentur ethnici abstinere à stupro, sanguine, suffocato, & idolothytis. Paulus condet caesariem, exercet nudipedalia, purificatur in templo, quo mitiget quorundam animos ad seditionem spectantes. Sed hæc facit, ubique licet, reclamās. Fatetur licere uesci quibuslibet, sed incidit ubi nō expedit uti iure tuo. Euangelicam porrigit libertatem, sed charitas omnia metiens utilitate proximi, nōnum quam uolens decedit de iure suo, non usquequaqz, nec perpetuo, sed interim obliuclans pro uiribus infirmitati eorum qui

qui temere offendunt, donec & illi proficiant ad robur Euangelicū, nec amplius offendātur his rebus, quae per se neq; bona sunt, neque malæ. Paulus in cibis aliis quando Iudæis fierbat Iudæus, ut Iudæos lucrifaceret. Rursus ethnicis ethnicus, ut illos lucrifaceret. Sed absurdum fuerit, si quis nūc quoq; Iudæis fieret Iudæus, abstinēs à cibis apud illos uetitis, ne Iudeos alienet. Imò Paulus obiurgat Petru, qd quū iā eosq; propagata foret doctrina Christi, ut æquū esset Iudæos edocētos ac monitos abīcere superstitionem infirmitatē, adhuc ne Iudæos offenderet, subduceret sese à cōuiuio, & offendiculū uitās, incidit in aliud grauius. Erat illa Euāgelij velut infantia. Iudeis sic penitus erat int̄xa legis religio tradita à maiorib. lōgoq; usu cōfirmata, ut hic affectus ad tempus esset ignoscendus ac tolerādus, quod ex honesta causa natus esset, & subito reuelli non posset ex animis hominum. Deinde hæc offensa graue periculum secū trahebat. Iudæorum natio tenax auitæ consuetudinis, alienabat ab Euāgeliō. Ethnici sic abhorrebāt ab onere legis, ut multi

citius

citius à Christo sustinuerint resilire, q̄d Iudaismum admittere. Et quū nihil sit exer-
crabilius idololatria, qui uescebatur ido-
lothytis, tum temporis probabilem suspi-
cionem præbebat assentientis illorum su-
perstitioni, quibus cum uescebatur. Et ta-
men hic Paulus clamat legem iam anti-
quam esse. Clamat idolum nihil esse, &
idolothytum nihil esse. Obiurgat eū, qui
sciens offendit fratrem esu suo. Sed rur-
sum obiurgat eum, qui iudicat alienam
conscientiam, in cibo aut potu: qui male
loquitur de fratre, ob cibum pro quo ille
gratias agit benigno domino, qui omnia
creauit in usus hominum. Irridet illorum
stultam sapiētiām, qui ut magnum quid-
dam docentes, dicebant: Ne tetigeris, ne
gustaueris, ne contrectaueris. Quemad-
modum Iudaicus ciborum delectus, au-
tore Paulo, cōtemni cœpit Euangelio sa-
cis iam prouulgato, sic à simili uide ido-
lothytum contemnendum, ubi satis iam
innovuit Christianos puro animo uesci
quibuslibet cibis ad corporis necessitatē,
gratias agentes ei, qui suis cultoribus o-
mnia parauit quæ sunt in hoc mundo,
quum

quum ipse sit omniū dominus ; qui nihil
voluit puris impurum esse. Proinde si
cessat idonea causa scādali : & si regnum
dei non est esca & potus : & si ciborū ab/
stinentia plerosq; inuitat ad luxum ac de/
licias ; tenues autem inclementer grauat,
vidēndum est , an pro cōstitutionibus hū
iusmodi sit tantopere digladiādum . Illuc
pro tempore cōsulebatur nascenti Euā
gelio . Dabatur aliquid affectibus ex prio/
ri uita relictis . Et dabatur ad tempus ex
charitate , non ex iure . Nec dabatur in o/
mnibus , nec perpetuo , nec sine reclama/
tione . At nūc , unde offendiculum , ex his
rebus , quarum usum nō interdicit Euā
gelium : Imò quarum interdictores dām
nant apostolicæ literæ : Prohibentes , in/
quit , cibos , quos deus creauit ad uescen/
dū , & prohibentes nubere . Deniq; quo/
usq; uidentur scādali proferendi limi/
tes : Paulus abstinet ab idolothyto , sed
admonitus , hoc esse immolatum idolis .
At idem uescitur quibuslibet , nihil inter/
rogans propter cōscientiam . Atq; hic le/
ui incommodo uitatur offendiculum . Et
enī qui temperat pro tempore à carniv
h bus

bus immolaticis, habet ad manum alias carnes quibus uescatur. Abstinet à tauro immolato Neptuno, & uescitur perdice, aut capo, nulli deo immolato. Ne id quidem facit, nisi per occasionem. Abstinet à carne suilla, & uescitur ficedula. Abstinet ab anguillis, & uescitur acipensere.

49 Nunc quum plerique diebus omnium carnium eus sit interdictus, num æquum censes. ut ego ob infirmitatem ac superstitionem huius aut illius, de salute uitaq; pericliter, quum iam omnes Christianos illud edocatos esse oporteat, ne ex rebus huiusmodi iudicent proximū? Quod si Christianæ charitatis uide sic indulgere idiotarum aut superstitionum imbecillitatì, ut hac de causa uelimus eum qui firmus est, in ualitudinē aut uitae uenire discri men: quur nō idem facimus in his rebus, quæ iustum ac manifestum habent scandalum? Sunt ecclesiæ proceres, qui quum abundant ecclesiastico censu, usque ad regnum opulentiam, tamen nec docent populum, & palam impie uiuunt. Offenduntur idiotæ. Hic nihil datur populi scandalo, sed ab infirmis tanta firmitas exigitur, ut ius-